Qu. I. Quid sit, Quando institut. & an licitum aut debitum. 535

suo usu. Dum autem Patres subinde illud vocant Sacramentum, sumunt Sacramentum largè pro quovis signo rei sacræ à Deo Instituti; quo modo vinculum illud est signum conjunctionis Christi cum Ecclesia. Unde Patres matrimonium etiam in lege natura volunt simili modo Sacramentum. Immo idem nomen matrimonii Gentilium tribuitur c. Gaudemus, de divorciis. Idipsum certum est contra Gratianum post can-

muniter Theologi, institutum esse à Deo in initio mundi, idque juxta D. Thomam Syl-
l. quando in-
strum, Sanchez & alios per verba: Crescite & Matrimo-
nialicetamini &c. Quibus tamen solum da-
num.

tur benedictio & fecunditas hominibus, ut
ceteris animantibus. Quare Magister, D. Bo-
naventura, Ruardus, Covarruvias & plures alii,
(& videtur supponere Scotus dist. 26. nn. 13.)
consent. Institutum esse Gen. 2. quando A-
dam divino instinctu dixit: Hoc nunc os ex oſ-
bus meis &c. Et erunt duo in carne una. Favet
que Augustinus l. contra duas Epist. Pelagiano-
rum c. 5. dicens à Deo negotias esse institutas tunc,
quando dictum est: Propterea relinquet homo &c.
Gen. 2. Immo Adriannus, Vasquez, Basilius Pon-
tius & alii censem non fuisse necessariam
Dei institutionem seu concessionem specia-
lem, sed conditam naturam humanam in diversi-
tate sexuum potuisse eo ipso ex natura rei
sicut marem & feminam inire matrimo-
nium, uti alios contractus, & per illius u-
sum propagare genus humanum; prout du-
ce naturam etiam licitum est illis, qui de di-
vinis litteris nihil norunt. Quod quidem
rationi latis consonum appetit. Sed tamen
adhuc recte tribuetur Deo institutio, tum
quatenus virum & feminam creavit, tum
quatenus lumen juris naturae eis impressit.
Cum quo insuper recte consistit, quod di-
catur institutum Gen. 2. sive quatenus tunc
fuit intimatum seu insinuatum, sive quate-
nus tunc fuit primum Matrimonium inter
Adam & Hevam initum; sive quatenus
perfectam indissolubilitatem eidem annexuit,
ut quidam volunt. De quo tamen in-
fra, ubi de radice insolubilitatis matrimo-
niū.

Institutum porrò est matrimonium pri-
mitus & principaliter tamquam officium
naturae per illud multiplicandæ, deinde
& secundariò tamquam remedium concu-
piscientiæ, non quod post peccatum de-
buerit iterum institui in remedium con-
cupiscientiæ, quod prius erat ordinatum in
officium naturae, ut Quidam indicarunt; sed
quia in ipsa primæ verum institutione etiam
ex intentione Auctoris naturæ, supposita
permissoне lapsus & deordinatione con-
cupiscientiæ, satis involvebatur, ut matri-
monium quoque deserivret in remedium
concupiscientiæ, quando ipsa subesset.

Matrimonium esse licitum negarunt Si-
mon Magus, Saturninus ejus Discipulus, Mar- Olim qui-
cione Tatianus, Manichei, Priscillianisti & Anti-dam Hare-
genses, è quibus duo primi sic illud sprevi- tici nega-
re videntur, ut sine eo concederent vagum
concubitum, ut colligitur ex Augustino Ha-
resi 1. & 3. Reliqui autem videntur omnem
concubitum damnasse, occultis & ipsi scor-
nationibus ac impudicitiis inhiantes.

Sed fides Christianos, & ratio etiam re- Sed contra-
liquas Nationes docet, matrimonium esse rium aperi-
licitum & conveniens. Quod proinde ap- ostenditur
probavit ipse Deus Gen. 1. & 2. & rursum ex fide.

post lapsus, immo post diluvium Gen. 9. benedicens & ajens: *Crescite & multiplicamini &c.* Toto etiam veteri Testamento I. vinis ordinationibus est commendatum, usque Patriarcharum & Prophetarum firmatum. Et Math. 19. Christus allatis verbis Gen. 2. infert: *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.* Ipseque una cum matre nuptiis interfuit, ac primo eius miraculo decoravit, Joan. 2. Ipsa etiam B. Virgo matrimonium init, tamen non secutâ copula, quamquam v. matrimonir licitum. Denique Apostolus 1. ad Cor. 7. pluribus conjugium ejusque usum commendat, et si virginitati postponat. Et 1. ad Tim. 4. prædicti futuros, & detestatur, qui prohiberent nubere. Et c. 5. Volo (inquit) juniores nubere, filios procreare. Accedit auctoritas Ecclesie benedicentis nuptias: ipsaque ratio Sacramenti, quan Christus annexuit. Postremò idem docet ratio naturalis desumpta ex necessitate matrimonii ad generationem humanam, adeoque ad propagationem & conservationem speciei. Alioquin sanè extinguendum potius foret genus humanum; utpote quod non nisi illicite posset propagari: cum tam propagationem clamet ipsa sexuum differentia, corporumque & instrumentorum differens constitutio in hominibus; ut in ceteris animalibus. Absurdissimum autem foret hanc propagationem licere in vago concubitu, & non in legitimo contractu.

7. Est itaque matrimonium licitum & conveniens, immo & laudabile ac bonum per se loquendo; sicut & usus ejusdem, dummodo adsit prudens moderatio, rectaque intentio: et si majoris perfectionis & meriti sit continentia. Et quidem finis optimus & magis proprius est, ut amore filiorum magis quam libidine conjuges ducantur exemplo Tobiae & Saræ. Quamvis non videatur fore etiam veniale peccatum, si intendatur remedium concupiscentiae; ne alias sterilibus aut nimium grandibus generaliter illicitum sit matrimonium. Cum tamen moneat Apostolus 1. ad Cor. 7. ut propter fornicationem, supple vitandam, unusquisque vir suam uxorem habeat. Immo in rigore ad licite contrahendum nec hic quidem finis requiritur, sed sufficit alius honestus, et si non sit finis per se matrimonii, v. g. pax familiarium &c. et si hoc requiri sub veniali saltem peccato Nonnulli existimaverint. Sanè neutrum finem Dei para intendit, immo utrumque positive exclusit, ut ipsam copulam. Ex nullo quoque capite ostenditur obligatio intendendi finem matrimonii intrinsecum. Adeoque à fortiori cum intentione hujusmodi finis poterit simul concurrere aliis finis utilis & honestus, v. g. pax, aut etiam opes moderatae, quatenus sunt medium se honeste alendi, omnisque aliis finis, qui in cursu humanæ vitae potest prudenter appeti.

Erationes.

*Quo fine si
contrahendu-
mum.*

Quo attinet ad postremam questionis partem, an matrimonium sit debitum, non nulli Hæretici asserunt, quod sic damnantes idcirco continentiam Clericorum. Se in epte, sic enim proclamat matrimonium, ut Apostolus 1. ad Cor. 7. ipseque Christus Math. 19. Et ratio denique præstat cælibatum. Quare nec Gentiles tam generalem contrahendit matrimonii obligationem, anoverunt. Immo virgines Vestas erant in generatione apud Romanos, & a proprio virginitatis effectentes graviter puniebantur. Quosdam vero cælibatus scire arguit Ambrosius 1. de Viduis dicens: *Qui durum suorum adulteria & probra venerantur, cælibatus & viuuntatis starnere paenam, ut emul criminum multarent studia virtutum, specie quædam, qua secunditatem quererent, sed studio, quo propositum castitatis abolerent.*

Sed neque in veteri lege fuisse præceptum nubendi, docent exempla Jofue, Elie, Elisei, Jeremiæ, Danielis, qui populo Iudaico sati multiplicato, fatique multis generationi vacantibus, vincula conjugii non quæserunt. Prout etiam Ezechiel non dicebat uxores, teste Josephol. 18. Antiquit. c. 2. & l. 2. de Bellis Iudaicis. 7. Ipsa quoque Dei para continentiam voverat; commendatam similiter Isaia 56. & Sap. 3. & 4.

Recepta tamen sati doctrina D. Thome, D. Bonaventura, Richardi, Scotti, Sanchez, Valquez & aliorum passim tradit fuisse præceptum nubendi in principio, illudque celsasse post sufficientem generis humani propagationem: nisi quod maneat alius juxta Sorum & alios respectu communitatia, adeoque respectu aliquorum in vase. Et maximè eo obligabantur fratri parentes. Quorum proinde respectu vel patilla, Grecie, & multiplicamini, possunt accipi tamquam denotantia præceptum. Quæ alioquin indicant benedictionem secunditatis, suntque etiam dicta bestiis. Et certò non sonant respectu ceterorum hominum præceptum, nisi ad summum modo præmissum. Immo ipsa ratio naturalis sati dictabat primis parentibus eos obligari ad securandum conservandæ speciei; ut quicunque obligatur sustentare individuum proprium, & alteri extremè indigentem subvenire. An aurem, si soli voto continentia addicti remanerent, in iis revivisceret obligatio vacanti conjugio, an vero potius per specialem istam dispositionem Deus sufficienter indicaret se velle hominem successionem concludere, est casus metapnyticus, & inter Auctores ex conjecturis diversa sententes controversus, nulliusque utilitatis.

Q.U.E.

QUÆSTIO II.

An Matrimonium in lege nova sū propriè dictum Sacramentum?

NEGET Lutherus, Calvinus & alii Secta-
rii recentiores. Et ex Catholicis Du-
tardus d. 26. q. 3. quem citat Kemnitius. Ve-
rum adversus prædictos definitivum Concilium
Tridentinum sess. 24. de Sacram. Matrim. can. I.
& alibi Matrimonii contractum inter
deles in Lege nova esse verum & propriè
dictum Sacramentum. Addit autem Irid.
Iff. 1. in princip. hoc insinuere Apostolum ad
Ephes. 5. ubi ait: *Viri diligite uxores vestras, sicut*
Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit
pro ea. Moxque subiungit: *Sacramentum hoc*
magnum est, ego autem dico in Christo & in Ec-
clesia. Varii tamen conantur ostendere, quod
locus iste Apostoli non convincat, uti nec
alia loca scripturaræ, quæ allegari solent.